
 

 
Al Ministero della Istruzione della Università e della Ricerca  

Dipartimento per l’Istruzione  

Direzione Generale per gli Affari Internazionali Ufficio IV  

Viale Trastevere 76A - 00153 Roma  

All’Albo on line e sito web: www.iscnardi.gov.it  

PON FSE 2014-2020  

Atti Fascicolo PON FSE 2014-2020- Avviso 2669 del 03/03/2017 

 

 

Oggetto: Comunicazione rinuncia figure aggiuntive (voce opzionale). Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020. Avviso pubblico AOODGEFID/2669 del 03/03/2017 per lo Sviluppo del pensiero logico e 

computazionale e della creatività digitale e delle competenze di “cittadinanza digitale”, a supporto 

dell’offerta formativa. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 

Miglioramento delle competenze chiave degli allievi - Azione 10.2.2 - Azioni di integrazione e 

potenziamento delle aree disciplinari di base – Sotto-azione 10.2.2.A. 

Codice Identificativo Progetto: 10.2.2A-FdRPOC-MA-2018-73  CUP:  C67I17000650007 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale “Per la scuola– competenze e ambienti per 

l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione 

Europea;  

VISTO l’Avviso pubblico di presentazione proposte PON prot. MIUR AOODGEFID/2669 del 03/03/2017 

per lo Sviluppo del pensiero logico e computazionale e della creatività digitale, a supporto dell’offerta 

formativa. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento 

delle competenze chiave degli allievi - Azione 10.2.2 - Azioni di integrazione e potenziamento delle aree 

disciplinari di base – Sotto-azione 10.2.2.A;  

VISTA la delibera di proposta progettuale del Consiglio di Istituto n. 7 del 31/03/2017;  

VISTA la candidatura n. 46139 acquisita al Sistema Informativo dei fondi strutturali (SIF 2020) in data 

23/5/2017;  

VISTA la specifica lettera di autorizzazione prot. AOODGEFID/28237 del 30/10/2018 dell’Uff. IV Miur 

DGEFID Autorità di Gestione avente per oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

APIC82300C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004125 - 17/05/2019 - C14 - Contabilità general - U



 

 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione 

– Fondo di Rotazione. In coerenza con Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) - Obiettivo 

Specifico 10.2– Azione 10.2.2. sottoazione 10.2.2A “Competenze di base”. Avviso pubblico per lo 

sviluppo del pensiero logico e computazionale e della creatività digitale e delle competenze di 

“cittadinanza digitale”, Prot. 2669 del 03/03/2017.  

Autorizzazione progetto codice 10.2.2A-FdRPOC-MA-2018-73;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 2 del 18/12/2018 relativa all’inserimento nel P.T.O.F. del 

progetto Librinapp;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 3 del 18/12/2018 relativa all’assunzione nel programma 

annuale 2018 del finanziamento del Progetto PON Librinapp codice 10.2.2A-FdRPOC-MA-2018-73, 

autorizzandone le spese nel limite fissato dai relativi piani finanziari, per l’importo di Euro 11.364,00;  

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto;  

VISTE le Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 

Europei 2014-2020;  

VISTE le note dell’Autorità di gestione prot. AOODGEFID\34815 del 02/08/2017 e prot. 

AOODGEFID\35926 del 21 settembre 2017 “Attività di formazione: chiarimenti sulla selezione degli 

esperti e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale”;  

PRESO ATTO che la Nota MIUR prot. n. 38115 del 18 dicembre 2017 avente ad oggetto “Chiarimenti ed 

approfondimenti per l’attuazione dei progetti a valere sul FSE” richiama l’attenzione sulle tipologie di 

figura aggiuntiva specificando che possono essere chiamate a ricoprire questo ruolo mediatori 

culturali, figure specifiche per target group, psicologi e medici;  

VISTA la nota MIUR prot.n. AOODGEFID 0000630 del 29/01/2018;  

VISTA la delibera del Collegio dei docenti del 16/05/2019, prot. n. 4095 del 17/05/2019, con cui 

l’assemblea, preso atto di quanto chiarito nella MIUR con Nota prot. n. 38115 del 18 dicembre 2017 e 

considerati i bisogni formativi dei destinatari delle azioni progettuali, decide di rinunciare alla figura 

aggiuntiva per i due moduli del progetto PON FSE 10.2.2A-FdRPOC-MA-2018-73  –Titolo del progetto 

“Librinapp” - CUP:  C67I17000650007;  

CONSIDERATO che in sede di presentazione delle proposte progettuali “la tipologia della figura 

aggiuntiva” era stata intesa in modo diverso da quanto chiarito successivamente dal MIUR con nota 

prot. n. 38115 del 18 dicembre 2017; 

APIC82300C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004125 - 17/05/2019 - C14 - Contabilità general - U



 

 
DETERMINA 

di rinunciare, come deliberato dal Collegio dei docenti, alle figura aggiuntiva prevista in fase di 

candidatura dal momento che detta figura appare non più necessaria in fase di attuazione del 

progetto. Nello specifico, di rinunciare alla figura aggiuntiva per i seguenti moduli del progetto 

10.2.2A-FdRPOC-MA-2018-73  –Titolo del progetto “Librinapp” - CUP:  C67I17000650007  

Tipologia modulo  Titolo  Durata Costo 

Sviluppo del pensiero computazionale e 

della creatività digitale 
SmartBook  

30 ore € 5.682,00 

Sviluppo del pensiero computazionale e 

della creatività digitale 
Un libro in gioco  

30 ore € 5.682,00 

 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene 

nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Daniela Medori.  

La presente determina viene pubblicata sul sito internet www.iscnardi.gov.it e inserita tra gli atti 

dell’Istituzione scolastica.  

 Il Dirigente Scolastico - Responsabile Unico del Procedimento 
Dott.ssa Daniela Medori 

APIC82300C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004125 - 17/05/2019 - C14 - Contabilità general - U

http://www.iscnardi.gov.it/

